[image: image1.jpg]i

Mymmansioe GioKeTHoE 0BiIIe0GpAIOBATEBHOE YIpEACICHHE
Y CTIHCKAA CPEIAR OBILIEOGPAIOBATCALHAA KOG
Drnman
Hlerexuii can Slroxxa»

Pacemotpeno Ha sacenani ¢ Viveproag: o
A0 HYECKOTO COBETA qupmop MBOY «YCOLI »
Tpotokon Ne_4/_ B.B.Psnikon
ot «dh _ecace 204 npm No 7/9

of A9 » 4l Z‘ 20/8r.

MOJIOKEHUE
0 paboueii mporpamMme Mearoros

JUJlyGposckas- 20 /4

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Законом РФ «Об образовании в РФ», Приказом Минобрнауки РФ от 17.10.2013 года № 1155 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования» (Зарегистрированного в Минюсте РФ 14.11.2013 № 30384) (далее – ФГОС ДО), Уставом МБОУ «УСОШ », Положением СП  и другими локальными актами.
1.2. Настоящее Положение определяет порядок  создания  и   оформления Рабочей программы (далее РП) педагогов.
1.3. Рабочая программа –   нормативный документ образовательного учреждения, разработанный на основе основной образовательной программы, с учетом Федерального образовательного стандарта дошкольного образования.
1.4. РП является неотъемлемой частью образовательной программы, разрабатывается педагогами разновозрастной  группы и включает обеспечение развития личности, мотивации и способностей детей в различных видах деятельности и охватывает следующие структурные единицы, представляющие определенные направления развития и образования детей (далее - образовательные области):

- социально-коммуникативное развитие;

- познавательное развитие;

- речевое развитие;

- художественно-эстетическое развитие;

- физическое развитие.

1.5. РП, представляющая информацию об организации образовательной деятельности в рамках реализации образовательной программы дошкольного образования , является обязательным документом, позволяющим обеспечить качество педагогической деятельности.
1.6. Рабочая программа педагога – «визитная карточка» образовательной деятельности конкретной  группы,  являющаяся своеобразным путеводителем, в первую очередь для заказчиков данных образовательных услуг – воспитанников и их родителей.
1.7. Цель РП – планирование, организация и управление образовательным процессом.

1.8. Положение о Рабочей программе вступает в силу с момента издания  приказа «Об утверждении Положения о Рабочей программе педагога» и действует до внесения изменения.
1.9. Положение считается пролонгированным на следующий период, если не было изменений и дополнений.
2. Порядок разработки и утверждения рабочей программы педагога

2.1. Структура Рабочей программы является единой для всех педагогов, работающих в учреждении и  определяется  настоящим Положением:

Рекомендуемая структура рабочей программы:

· Титульный лист
· Содержание
· Целевой раздел (пояснительная записка;  планируемые результаты освоения образовательной  программы  в  соответствии  с   целевыми  ориентирами

освоения воспитанниками образовательной программы;
    Содержательный  раздел  (содержание  образовательной  работы, планирование образовательной деятельности на учебный год).

· Организационный раздел (условия реализации  образовательной программы

дошкольного образования).
· Приложения к Программе, где могут быть представлены следующие материалы:
· конспекты занятий, сценарии развлечений, праздников и т.д.;
· описание игр и игровых упражнений;
· сценарии мастер-классов для педагогов и родителей;
· сценарии различных форм сотрудничества с семьями воспитанников (консультации, круглые столы, тренинги, практикумы, семинары) для родителей.
2.2. Рабочая Программа составляется ежегодно на текущий учебный год
2.3. Рабочие программы педагогов, разработанные  в соответствии с  настоящим  Положением,  рассматриваются  ежегодно  в срок до 31 августа педагогическим советом.  По  результатам   рассмотрения  рабочих программ оформляется протокол, в котором указывается принятое решение.

2.4. Программа согласовывается со старшим воспитателем и заверяется  на  титульном  листе  подписью руководителя  образовательной  организации.

2.5. Срок данного положения не ограничен. Положение действует до принятия нового.
3. Требования к структуре и содержанию Рабочей Программы
3.1. Воспитателя (составляется одна совместная рабочая программа группы) :
3.1.1. Рабочая программа воспитателя - документ, определяющий  планирование и организацию  воспитательно-образовательной и коррекционно-развивающей работы,  основывающийся  на  содержании    основной образовательной программы  дошкольного  образования,  разработанной  образовательной организацией  и  учитывающей  психофизические  особенности,  особенности нарушений     развития  воспитанников  с  ОВЗ,  определенные  по  результатам обследования.
3.1.2. РП воспитателя составляется совместно воспитателями работающими на группе.
3.1.3. Цель  рабочей  программы  –  планирование  (перспективное) коррекционно-развивающей работы  с  учетом  особенностей  развития группы детей и  возможностей каждого  воспитанника
3.1.4. Рекомендации к содержанию рабочей программы:
· Титульный лист рабочей программы

· Содержание

· Целевой раздел рабочей программы включает:

· Пояснительную записку, раскрывающую  основания  разработки  данной  рабочей программы и  сроки реализации рабочей программы; цели  и  задачи  краткую характеристику группы (которая обосновывает дальнейшую деятельность, то над чем необходимо работать, на что обратить особое внимание, что индивидуализировать); Целевые ориентиры освоения воспитанниками образовательной программы определяются в соответствии с реализуемой в образовательной организации образовательной  программой  дошкольного  образования,
· Содержательный раздел рабочей программы:

a) Планирование работы
b) Система педагогической диагностики
c) Организация и формы взаимодействия с родителями
· Организационный раздел рабочей программы включает:

a) Режим, учебный план, расписание НОД
b) Организацию специальной  развивающей  предметно-  пространственной  среды
c) Методическое обеспечение (учебно-методические пособия, методические разработки, электронные образовательные ресурсы)

4. Заключительные положения

4.1. Образовательная организация может вносить изменения  и дополнения    в содержание  рабочих  программ,  рассмотрев  и  утвердив  их  на  заседании педагогического совета.
.
4.2. Ответственность за полноту и качество реализации Рабочей программы возлагается на воспитателей
4.3. Рабочая программа воспитателей группы находится всегда на рабочем месте педагогов, рекомендуется иметь на руках, при необходимости уносить с собой копии планирования работы

4.4. За полнотой и качеством реализации РП осуществляется должностной контроль  старшим воспитателем  в соответствии с  годовым планом.
4.5. К рабочим программам каждого работника имеют доступ другие педагогические работники, в том случае, если они временно исполняют обязанности данного работника.

4.6. В  течение  учебного  года рабочая программа педагога  находится  на  его рабочем месте. В случае увольнения работника по какой-либо причине, рабочая программа остается на рабочем месте и передается педагогу, принятому на данное место работы.

4.7. По истечении срока реализации рабочая программа хранится в документах образовательной организации 3 года (на бумажном носителе).